
ANOTACE

Autor: Brigita Janoušková

Instituce:          Universita Karlova v Praze, Ústav sociálního lékařství LF UK v 

Hradci Králové, Oddělení ošetřovatelství

Název práce:     Psychosomatický přístup v ordinaci praktického lékaře

Vedoucí práce: MUDr. Skorunka David, Ph.D.

Počet stran:      110

Počet příloh:    6

Rok obhajoby: 2014

Klíčová slova: psychosomatické obtíže, praktický lékař, stres, psychosociální 

faktory, pacient

Souhrn:

Ordinace praktického lékaře je součástí primární péče a jako taková hraje 

významnou úlohu v diagnostice psychosomatických onemocnění. V teoretické části jsem 

se věnovala historickému vývoji a psychosomatickým koncepcím, objasnění příčin a 

projevů psychosomatických onemocnění. Další část je věnována tématům, která tvoří 

základ psychosomatického přístupu – vztah mezi zdravotníkem a pacientem, diagnostika a 

typy léčení těchto poruch. V závěru jsem se zaměřila na specifika práce všeobecné sestry 

v ordinaci praktického lékaře a její přínos při aplikaci psychosomatického přístupu. 

Těžištěm této bakalářské práce je kvantitativní výzkum uskutečněný 

prostřednictvím dotazníkového šetření u dvou skupin pacientů – pacienti praktického 

lékaře bez psychosomatického vzdělání a pacienti praktického lékaře vzdělaného 

v psychosomatice. Data jsou zpracována graficky a statisticky. Pro komplexní pohled 

na psychosomatický přístup v ordinaci praktického lékaře jsem uskutečnila i kvalitativní 

výzkum pomocí polostrukturovaných rozhovorů s lékaři obou ordinací.


	ANOTACE

